
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.DIRE. 272/23 - Autorizzazione all’ordinativo, impegno e liquidazione per la fornitura di 
prodotti vari per l’agricoltura di euro 439,60oltre IVA per l’azienda agraria di 
Petritoli/Carassai a favore della società PBE S.r.l. - P.IVA 00042240440 – Bilancio 2024 
– CIG Z9B3C3F9B8.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTO Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Regolamento Amministrativo-Contabile)
VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 (approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2024-2026);
VISTA la Deliberazione del CdA n. 48 del 18/12/2023 (approvazione del Bilancio preventivo 
Amap 2024/2026);
VISTA la Deliberazione del CdA n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di 
Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026);
VISTO la Deliberazione del CdA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina Direttore Generale a decorrere 
dal 01/05/2024)
VISTO il decreto del Direttore n. 272/23 l’AMAP (Autorizzazione affidamento e aggiudicazione 
per fornitura prodotti vari alle aziende agricole CIG Z9B3C3F9B8)

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare l’ordine di fornitura, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, per un importo di Euro 439,60 oltre IVA ai sensi di legge e di cui euro zero per 
gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di impegnare la somma di complessivi Euro 439,60 Iva Esclusa in favore della società PBE 
srl - P.Iva 00042240440, con imputazione sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Supporto alla 
sperimentazione” cod. 6.24, categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di 
Consumo” – codice 202006;

 di liquidare la fattura elettronica della società P.B.E. s.r.l. - P.I. 00042240440, conservate 
agli atti di ufficio n. 728 del 26/04/2024 di euro 536,31 Iva inclusa (euro 439,60 Imponibile e 
euro 96,71 IVA);



2

 di pagare la suddetta fattura nel modo seguente:
 euro 439,60, a favore della a favore della società P.B.E. s.r.l. - P.I. 00042240440, 

previa verifica della regolarità contributiva;
 euro 746,23, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA, da versare all’Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633 del 
26.10.1972;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
-  Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2024-2026);
-  Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
-  Deliberazione del CdA n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 

2024 con proiezione triennale 2024/2026);
- Decreto del Direttore n. 272/23 l’AMAP (Autorizzazione affidamento e aggiudicazione per 

fornitura prodotti vari alle aziende agricole)

Motivazione
La gestione delle aziende sperimentali comporta, fra l’altro, il continuo utilizzo di macchinari; a 
tali macchinari, in modo periodico, viene effettuato il cambio dell’olio esclusivamente servendosi 
di ditte specializzate; durante il normale utilizzo dei macchinari si presenta la necessità di 
effetuare dei rabbocchi per ripristinare i livelli dei liquidi quali oli motore, oli per trasmissioni e 
idraulici.
Presso l’azienda agricola di Carassai/Petritoli è ritenuto opportuno valutare l’acquisto dei 
prodotti utili ad affrontare l’attuale annata agraria; in particolare si ritiene necessario acquistare 
40lt di OLIO IDRAULICO 46, 10lt di OLIO MOTORE 10W40 e 40lt di OLIO MULTI PER 
TRASMISS.10W30.
Visto che con Decreto del Direttore n. 272/23 l’AMAP ha aggiudicato alla società PBE srl - P.Iva 
00042240440 l’affidamento per la fornitura di prodotti vari per il periodo 2023 2025 per l’importo 
massimo di euro 35856,00 CIG: Z9B3C3F9B8, si ritiene già autorizzato l’affidamento e 
aggiudicata alla società PBE srl la tipologia di fornitura in oggetto.
Contattata la società PBE srl tramite mail, si è fatta richiestala di un preventivo per il fabbisogno 
individuato; la stessa, dopo vari contatti anche telefonici per arrotondare le quantità richieste ai 
volumi dei contenitori dei vari prodotti, ha risposto alla nostra richiesta inviando il preventivo 41 
del 22/03/2023 (ns. prot 2119 del 22/03/2024) per un costo totale di euro 439,60 piu Iva dovuta 
per legge al 22%.
Valutato anche dal responsabile della EQ di riferimento che il tipo di fornitura è riconducibile al 
contratto e che, con l’aggiunta di tale costo, ritenuto congruo, non si supera l‘importo massimo 
dell’affidamento generale, si è ritenuto oppurtuno procedere all’ordine dei sudetti prodotti 
inviando la lettera d’ordine di cui al prot. 2436 del 05/04/2024.
In data 12/04/2024 la società PBE srl ha regolarmente consegnato i prodotti presso la sede di 
Carassai come da ordinativo inviato, così come risultante dal Ddt controfirmato dall’operatore di 
Carassai n. 2477 del 12/04/2024 conservato agli atti.
In data 26/04/2024 la società PBE srl ha emesso la relativa fattura elettronica n. 728.



4

Il costo totale della fornitura risulta essere di euro 536,31 Iva inclusa (euro 439,60 Imponibile e 
euro 96,71 Iva) di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del 
D.Lgs. n. 81/2008 che si ritiene congruo.
La spesa suddetta di euro 439,60 trova copertura finanziaria sul Bilancio AMAP 2024, Progetto 
“Supporto alla sperimentazione” cod. 6.24, categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa 
“Materiale di Consumo” – codice 202006. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel 
settore dell’“Attività commerciale” dell’AMAP per cui l’I.V.A. è pertanto recuperabile, ai sensi del 
D.P.R. 26.10.1972 n. 633; l’impegno sopra indicato riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” 
e non “economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio AMAP.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di

 impegnare, la somma di euro 439,60 Iva Esclusa in favore della società PBE srl - P.Iva 
00042240440 con imputazione sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Supporto alla 
sperimentazione” cod. 6.24, categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di 
Consumo” – codice 202006;

 liquidare e pagare la fattura della società PBE srl - P.Iva 00042240440 n. 728 del 
26/04/2024.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Michele Vesprini)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 127 del 08 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-07T12:26:55+0200
	location.01
	MICHELE VESPRINI
	reason.01


		contact.02
	2024-05-08T12:12:14+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




